      Разъединитель  (QS) - коммутационный аппарат, предназначенный для
создания видимого разрыва электрической цепи с целью обеспечения
безопасности людей, производящих осмотр и ремонт оборудования
электрических установок высокого напряжения или ЛЭП.
       Разъединитель не имеет дугогасительного устройства, поэтому им можно
отключать только очень малые токи:  1) трансформаторов (U=10 кВ и S ≤ 750
кВА; 20 кВ и S ≤ 6300 кВА; 35 кВ и S ≤ 20 МВА; 110 кВ и S ≤ 40 МВА);
2) ток заземления нейтралей трансформаторов и дугогасящих катушек,

устройств в периоды времени, когда с электроустановки снято напряжение, т.е. в так
называемые «бестоковые» паузы (качество отделителя).
Условное обозначение выключателя ВН Х-Х-10/Х-Х хх З Х3:
ВН - выключатель нагрузки;
Х - исполнение:
      А - автогазовый;
      М - модернизированный;
      П - с пружинным приводом;
      Р - с ручным приводом
Х - тип расположения привода:
      П - правое,
      Л - левое
10 - номинальное напряжение, кВ;
Х - номинальный ток, А (400, 630);
Х - номинальная периодическая составляющая сквозного тока, А (10, 20);
х - наличие ножей заземления:
      з - с заземляющими ножами;
      2з - с заземляющими ножами с двух сторон
х - расположение заземляющих ножей (если только с одной стороны):
     п - заземляющие ножи расположены за предохранителями;
     в - заземляющие ножи расположены со стороны заземляющих контактов
     З - устройство для подачи команды на отключение при перегорании
предохранителя;
Х3 - климатическое исполнение (У, Т) и категория размещения (3) по ГОСТ.
Преимущества
•Простота в изготовлении и эксплуатации.
•Значительно меньшая стоимость по сравнению с другими
выключателями - в несколько раз (особенно у автогазовых).
•Возможность отключения и включения номинальных токов
нагрузок.
•Наличие защиты от сверхтоков.
•Наличие видимого разрыва между контактами, что исключает
установку дополнительного разъединителя.
Недостатки
• Коммутация небольших мощностей;
•Малый ресурс работы (особенно у автогазовых).
а - общий вид ВН-16;    б - ВНПз-16 с приводом ПРА-17;   в - разрез дугогасительной камеры
1 - дугогасительная камера;  2, 3 - неподвижный и подвижный рабочие контакты;   3 - пружины;
4, 14 - подвижный и неподвижный дугогасительные контакты;  6 - рычаг  на валу выключателя
нагрузки;  7 - тяга привода ПРА-17;   8, 10 - приводы ПРА - 17 и ПР-2; 9 - предохранители ПК;
11 - тяга привода ПР-2;  12 - рычаг на валу заземляющих ножей; 13 - заземляющие ножи;
5 - вкладыши из органического стекла.
а  -  общий вид ВНП-16;
б  -  дугогасительная камера;
1  -  отключающая пружина;
2  -  неподвижный контакт;
3  -  дугогасительная камера;
4  -  подвижный дугогасительный
контакт;
5  -  подвижный контакт;
6  -  стальная полоса;
7  -  стяжные винты;
8  -  неподвижный дугогасительный
контакт;
9  -  газогенерирующий вкладыш; 10  -  опорный
изолятор;
11 - предохранитель;
12  -  рама.
Выключатель нагрузки ВНП-16
Выключатель нагрузки ВНП-17